
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

Telefon: 0248 242044; Fax: 0248 242066; CIF 4318377  
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea ”Procedurii de executare silită a creanțelor fiscale restante datorate Bugetului 
local al comunei Cotmeana, prin aplicarea sechestrului asupra bunurilor mobile sau imobile 

aflate în proprietatea sau coproprietatea contribuabilului, precum și evaluarea și valorificarea 
bunurilor sechestrate’’ 

 
 

         Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 25.10.2018; 
Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 

 Luând în considerație Raportul de specialitate nr.4851/03.10.2018 întocmit de către Biroul 
Financiar-Contabil prin Compartimentul de taxe și Impozite Locale din cadrul Primăriei Cotmeana, 

Văzând Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana. 
Ținând cont de Disozițiile nr.130/2018 și 132/2018 emise de Primarul Comunei Cotmena; 
În conformitate cu prevederile: 

– Cap.VIII privind stingerea creanțelor fiscale prin executare silită din Legea nr.207/2015 
privind Codul de procedură fiscală. 

– Cărții a V-a despre executarea silită din Legea nr.134/2010 privind Codul de procedură civilă, 
cu modificările și completările ulterioare. 

– Ordinul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, nr.3293/27.12.2016 
pentru aprobarea procedurii privind evaluarea și valorificarea bunurilor sechestrate.  

– rt.490 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 
– Pct.170, alin.(12) din H.G.R. nr.1/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 
– Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

         În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă ”Procedura de executare silită a creanțelor fiscale restante datorate 

Bugetului local al Comunei Cotmeana, prin aplicarea sechestrului asupra bunurilor mobile sau 

imobile aflate în proprietatea sau coproprietatea contribuabilului, precum și evaluarea și 

valorificarea bunurilor sechestrate”, conform Anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 

prin afișare la sediul Primăriei Comunei Cotmeana și pe site-ul propriu şi va fi transmisă Instituţiei 
Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 

Nr.45                       Data: 25.10.2018 
 

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                                CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

       POPA VLADIMIR                                                                GHINEA IONELA –LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea ”Procedurii de executare silită a creanțelor fiscale restante datorate Bugetului 

local al comunei Cotmeana, prin aplicarea sechestrului asupra bunurilor mobile sau imobile 
aflate în proprietatea sau coproprietatea contribuabilului, precum și evaluarea și valorificarea 

bunurilor sechestrate’’ 
 
 

         Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 25.10.2018; 
Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 

 Luând în considerație Raportul de specialitate nr.4851/03.10.2018 întocmit de către Biroul 
Financiar-Contabil prin Compartimentul de taxe și Impozite Locale din cadrul Primăriei Cotmeana, 

Văzând Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana. 
Ținând cont de Disozițiile nr.130/2018 și 132/2018 emise de Primarul Comunei Cotmena; 
În conformitate cu prevederile: 

– Cap.VIII privind stingerea creanțelor fiscale prin executare silită din Legea nr.207/2015 
privind Codul de procedură fiscală. 

– Cărții a V-a despre executarea silită din Legea nr.134/2010 privind Codul de procedură civilă, 
cu modificările și completările ulterioare. 

– Ordinul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, nr.3293/27.12.2016 
pentru aprobarea procedurii privind evaluarea și valorificarea bunurilor sechestrate.  

– rt.490 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 
– Pct.170, alin.(12) din H.G.R. nr.1/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 
– Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

         În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

 
PROPUNE: 

 
Art.1. Se aprobă ‘”Procedura de executare silită a creanțelor fiscale restante datorate 

Bugetului local al Comunei Cotmeana, prin aplicarea sechestrului asupra bunurilor mobile sau 

imobile aflate în proprietatea sau coproprietatea contribuabilului, precum și evaluarea și 

valorificarea bunurilor sechestrate”, conform Anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 

prin afișare la sediul Primăriei Comunei Cotmeana și pe site-ul propriu şi va fi transmisă Instituţiei 
Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de legalitate. 

 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 
 


